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چکیده
ملت های  ادبیات  رابطه ی  مطالعه  به  که  است  رشته ای  بین  پژوهش  نوعی  تطبیقی  ادبیات 
آبادی  دولت  محمود  می پردازد.  انسانی  علوم  و  هنرها  با  ادبیات  رابطه  بررسی  و  هم  با  مختلف 
رمان هایشان  در  تبار(  اردنی)عربستانی  نویسنده ی  منیف،  عبدالرحمن  و  ایرانی  نویسنده ی 
تمرکززیادی بر زندگی روستاییان دارند. در این پژوهش با تکیه بر مبانی مکتب تطبیقی آمریکایی 
و روش توصیفی تحلیلی، به بررسی و تحلیل رمان های جالی خالی سلوچِ دولت آبادی و النهایات 
عبدالرحمن منیف  که هر دو در مکتب رئالیسم انتقادی قرار می گیرند در دو سطح محتوایی و 
ساختاری پرداخته ایم و به این نتیجه رسیده ایم که دو نویسنده، بدون داشتن هیچ پل ارتباطی به 
دلیل فاصله ی زمانی و فاصله ی مکانی، به بررسی دقیقی از محیط دنیای داستانی خود پرداخته اند 
و داستان های شان مضامین مشترکی بسیاری از جمله، فقرروستاییان، شیوه ی برخورد روستاییان 
با بحران و ... با یکدیگر دارند. هدف نویسندگان، بیان اوضاع اقتصادی، اجتماعی و سیاسی حاکم 
بر جوامع روستایی و رویایی این جوامع با فرهنگ، دنیای جدید و پیشرفت و تکنولوژی است که 
هر دو روستا، از هر گذر این رویایی دستخوش تغییر و تحول می شوند اما این تغییر و تحول، نظم 

کهن را بر هم می زند و نظم نوین نیز پایدار نیست. 
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1- مقدمه
ادبیات تطبیقی حوزه ی مهمی از مطالعات ادبیات است که به بررسی و تجزیه و تحلیل 
ارتباط و شباهت های بین ادبیات و ملیت های مختلف می پردازد. این شاخه ی علوم انسانی 
با ماهیتی بین رشته ای و فراملیتی از نیمه ی دوم قرن نوزدهم آغاز به کار کرد و با گذشت 
زمان در فرهنگ و ادبیات ملل ریشه دوانید. "ادبیات تطبیقی، شناخت علل و اسباب واقعی 
تحولات ادبی و تغییراتی را که در معانی و اسالیب مختلف حاصل می شود،آسان می کند. 
در پژوهش های تطبیقی، اثر گذاری و اثرپذیری آثار ادبی، اصالت ادبیات ملی، ژرف نگری و 
نوجویی و استمرار جریان های ادبی جهانی بهتر نمایانده می شود )زرین کوب،1372: 183(.

نظریه پردازان ادبیات تطبیقی آمریکایی، حیطه ی ارتباطات و تاثیرات ادبی را به عنوان 
یکی از زمینه های عمده ی پژوهشی در ادبیات تطبیقی می پذیرند. ایشان بر این باورند که 
برخی از شباهت ها بین آثار ادبی ناشی از روح مشترک همه ی انسان ها است و بیشتر بر آن 
است که ادبیات را به عنوان پدیده ای جهانی و در ارتباط با سایر شاخه های دانش بشری و 
هنرهای زیبا معرفی نماید. این تحول نشانه ی توسعه طبیعی تاریخ بشر است از قومیت به 

ملیت و بعد به انسانیت و بشریت. پرسش های اصلی این تحقیق عبارت است از:
نقش دو نویسنده در معرفی فرهنگ روستایی به چه میزان است؟  .1

2.  دو نویسنده در ترسیم اوضاع و احوال روستاییان در چه مواردی با هم اشتراک 
داشته اند؟

1- 1- پیشینه پژوهش
تاکنون پژوهشی در زمینه مقایسه تطبیقی این دو اثر انجام نشده است، اما پژوهشگران 

متعددی به بررسی هریک از رمان ها، از مناظر متفاوت پرداخته اند.
پور عماد، سارا و دیگران )1402(، در مقاله ای تحت عنوان  واکاوی جلوه های فرودست 
پسااستعماری در رمان جالی خالی سلوچ، به تشریح علل بروز بی اعتمادی در این رمان 
پرداخته و به این پرسش پاسخ داده است  که بی اعتمادی گسترده ای که دولت آبادی 
روایت می کند, ریشه در چه عواملی دارد. نتایج بیانگر آن است که انقلاب سفید و اصلاحات 
ارضی و مصائبی که برای روستاییان به دنبال داشت, تأثیر فراوانی در افزایش بی اعتمادی 
مردم رنج کشیدة روستایی داشته است. از جمله عوامل کاهش اعتماد اجتماعی, شکست 
سیاست های اقتصادی تابع اصلاحات ارضی و هم زمان با آن, ناتوانی نظام اجتماعی برای 
پاسخ به مشارکت مردم بوده است. از اساسی ترین پیامدهای اجرای این طرح می توان 
به بیکاری, فقر و مهاجرت از روستاها اشاره کرد. در حقیقت دگرگونی پایه های حیات 
اقتصادی, عملکرد ضعیف دولت و شرایط بد اقتصادی روستاییان, از دلایل اصلی از کار 
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به  مربوط  اعتمادی,  بی  بیشترین  است.  رمان  این  بازنمایی شده در  اعتمادِ  نبض  افتادن 
اعتماد نهادی و بین شخصی است که بیانگر بی اعتمادی روستاییان به حکومت و نمایندگان 
وقت آن است و نشان می دهد که سیاست های حکومت پهلوی دوم در مسیر گسترش 

انواع اعتمادها نبوده است.
فاطمه سلطانی و دیگری )1401(، بررسی شخصیّت مرگان در رمان جای خالی سلوچ 
براساس الگوی هروشفسکی، با توجّه به بررسی هایی که در تحلیل شخصیّت مرگان براساس 
الگوی هروشفسکی به عمل آمد, روشن شد مؤلفّه هایی همچون تضاد, تکرار, تشابه, قیاس, 
معادل سازی و استلزام منطقی اصولی هستند که در تعمیم بخشی رفتارِ شخصیّت مرگان و 
کشف ویژگی های شخصیّتی او تأثیرگذارند. در میان این اصول؛ اصل تشابه و اصل استلزام 
ویژگی سماجت,  و  مرگان  های شخصیّتی  کنندة خصلت  تعیین  همه,  از  بیش  منطقی, 

سرسختی, سرخوردگی و استیصال, بارزترین مشخّصه رفتاری اوست.
عموری، نعیم و دیگران)1399(، در مقاله ای تحت عنوان تحلیل روانکاوی شخصیت و 
باورها در رمان النهایات عبدالرحمن منیف به این نکات اشاره کرده اند، شخصیت عساف 
فضای ناگوار اجتماعی, فرهنگی و اقتصادی روستای طیبه را به نمایش می گذارد. در واقع 
او مشکلاتی را که مردم این جامعه با آن درگیر هستند به خواننده منتقل می کند و بازتاب 
این شرایط نامساعد را می دهد. این پژوهش به شیوه توصیفی-تحلیلی به بررسی حوادث 
داستان پرداخته است. نتایج حاصل از بررسی رمان النهایات منیف از منظر روانی نشان می 
دهد که کشمکش درونی و نبرد دایمی میان مرگ و زندگی از جمله مهم ترین مواردی 
هستند که منیف به آن ها پرداخته است. او در رمان خود سعی می کند بی نظمی, آشفتگی 
جامعه و فقر و بدبختی مردم را به نمایش درآورد و مرگ عساف را عامل تغییر وضع موجود 

شمرد.
پورقریب، بهزاد )1397(، در مقاله ای تحت عنوان  نقد فمنیستی بوم گرای  رمان جای 
خالی سلوچ، با نگاه فمنیستی بوم گرا به داستان نگریسته است, پیوند زن و طبیعت که 
یادآور بسیاری از اسطوره هاست,  که در این داستان به وضوح دیده می شود. شخصیت 
اصلی و محوری این داستان, زنی به نام مرگان است که پیوندش با زمین و طبیعت, از 
یکسو یادآور بسیاری از شخصیت های اساطیری است و از دیگر سو, یگانگی او با طبیعت 
در جامعه ی روستایی, یادآور این همانی زن و طبیعت در خاطره ی جمعی ما از زندگی 

بدوی و آغازین بشر است.

1- 2- اهمیت پژوهش
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ضرورت انجام پژوهش های مربوط به ادبیات تطبیقی و بازنمود آن در رمان ها، در شناختن 
سرمنشا و منابع مشترک در ادبیات سرزمین های دیگر به خوانندگان و پژوهشگران کمک 
می کند و ایشان می توانند از رهگذر این تطبیق به عناصر مشترک فرهنگی سرزمین های 
دیگر دست پیدا کنند. توجه ویژه ی دو نویسنده به مسائل اجتماعی طبقه ی خاصی از جامعه 
که مورد بی مهری حکومت های خود قرار گرفته اند، ضرورت مطالعه و بررسی تطبیقی آثار 

ایشان را سبب می شود. 
1- 3- جای خالی سلوچ

و  فقیر  روستاییان  زندگی  به  آثارش  بیشتر  در  سبزوار(  آبادی)1319،  دولت  محمود 
رنجدیده می پردازد. او در قالبی رئالیستی مشکلات و مسائل روستاییان و رهایی از قید 
و بند سنت ها را به تصویر می کشد. دولت آبادی در رمان هایش جزییات جامعه روستایی 
می دهد)میرصادقی،1366:  توضیح  عامیانه  و  بومی  اصطلاحات  و  لغات  کارگیری  به  را 
سایر  و  مرگان  به  سلوچ  نشده ی  بینی  پیش  سلوچ،غیبت  خالی  جای  رمان  در   .)677
شخصیت های داستان اجازه می دهد وارد فضای داستانی شوند. آشفتگی ناشی از غیبت 
سلوچ، خانواده را با مشکلاتی رو به رو می کند، مرگان مجبور می شود برای تامین نیازهای 
خود و فرزندانش)عباس، ابراو و هاجر(، دست به کار شود و بارها در طول داستان مورد سو 
استفاده های اقتصادی، عاطفی و جنسی مردان روستا قرار می گیرد. علاوه بر غیبت سلوچ، 
دشمنی دو برادر)عباس و ابراو( و بی توجهی به کودکی  هاجر، خانواده را تهدید می کند. 
فروختن زمین های روستا، کوچ به شهرها، بیکاری و فقر، درگیری عباس با شتر مست بهار و 
دیوانه شدن او، وضع نابسامان مناسبات زناشویی هاجر و علی گناو و تجاوز به مرگان توسط 
یکی از اهالی روستا، از مهم ترین حوادث داستانی هستند. فقر و بی عدالتی، تجاوز به حقوق 
زنان، ساده لوحی روستاییان و دل بستن ایشان به طرح اصلاحات ارضی از مضامین اصلی 

این رمان به شمار می آیند.

1- 4- النهایات )پایان ها(
رمان  پنجمین  تبار(   اردنی)عربستانی  نویسنده ی  عبدالرحمن منیف،)2004-1933( 
خود)النهایات( را در سال 1997 میلادی در بیروت منتشر کرد. در رمان النهایات منیف 
عربی  کشور  هر  در  روستایی  هر  بر  می تواند  که  می دهد  ارائه  را  روستا  یک  از  تصویری 
اطلاق شود.)رسولی و دیگران،1392: 109(. رخ دادن خشکسالی و به دنبال آن قحطی در 
روستایی به نام طیبه، باعث می شود اهالی روستا برای زنده ماندن به تنها شکارچی روستا 
عساف، روی بیاورند و از او بخواهند که همراه گروهی شکارچی که از شهر آمده اند به شکار 
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برود. آشفتگی ناشی از خشکسالی زندگی طبیعی روستاییان را تهدید می کند، از سمت و 
سوی دیگر روستاییان به وعده ی حکومت جهت ساخت سد دلخوش هستند، وعده ای که 
هیچ گاه عملی نمی شود. رخ دادن خشکسالی، سواستفاده ی بازرگانان از شرایط خشکسالی 
در جهت خرید زمین های کشاورزان به قیمت نازل، جمود فکری و فرهنگی و تقدیرگرا بودن 
روستاییان، تهدید محیط زیست به واسطه ی شکار بی رویه و کشته شدن عساف و سگش از 
مهم ترین حوادث این رمان هستند. تقدیرگرایی و فریب روستاییان توسط حکومت مرکزی 

و فقر از مضامین این رمان هستند.
2- بحث و بررسی

2- 1- تحلیل محتوایی دو رمان:
و  تاریخی  بیان دگرگونی های  و  انسان  مبارزه ی  روایت  النهایات،  و  جای خالی سلوچ 
اجتماعی جوامع روستایی هستند. این دو رمان با  بازتاب فرهنگ و آداب و رسوم مردمان 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و تاریخی  روستایی سعی در  آشکار کردن روابط نادرست 
حاکم بر زندگی روستاییان را دارند، در هر دو رمان روستاییان وابستگی شدیدی به زمین و 
زراعت دارند. وضع نابسامان محیط روستایی، خلق و خوی نابهنجار و غیر متعارف روستاییان 
موجب انواع آشفتگی های بیرونی و درونی در هر دو داستان شده است  که این آشفتگی ها 
به درگیری انسان ها با یکدیگر) برای مثال دو پسر مرگان با یکدیگر در جای خالی سلوچ 
و روستاییان با عساف در النهایات( منجر می شود. در هر دو داستان به وقایع تلخ اجتماعی 
با  رویارویی  و  بشری  نمایش خصلت های  نویسندگان،  رسالت  است. گویی  پرداخته شده 

گرفتاری های روزمره و زیست واره ی انسان ها است.
رمان جای خالی سلوچ برگردانی از زندگی روزمره جامعه ی روستایی ایران در سال های 
اصلاحات ارضی است، دولت آبادی این کتاب را در سال 1357 به رشته ی تحریر در آورده 
است رمان، اوضاع و احوال روستایی از روستاهای ایران واقع در حاشیه ی کویر است که در 
آن شکل و زمینه ی زندگی اقتصادی و احتماعی به تدریج در هم می ریزد. مالکان بزرگ 
زمین ها را فروخته و از ده رفته اند. خرده مالکان در پی یافتن راه های تازه برای درآمد بیشتر، 
نقشه هایی طرح می کنند که در نتیجه ی آن، اقتصاد شهری به شکل وام بانکی، تراکتور و 
تلمبه و چاه عمیق به ده وارد می شود، اما بی اطلاعی و سودجویی آنان وضع را بدتر می کند. 
در این میان روستاییان بی چیز و کارگران مزدور بیش از همه آسیب می بینند و نتیجه ی 
این تغییر و تحول ها، مهاجرت روستاییان به شهرهای اطراف است. ابن مهاجرت که نخست 
تک تک و گاه و بیگاه انجام می گیرد، در مرحله ای به شکل دسته جمعی در می آید .داستان 
در زمان انقلاب سفید و تقسیم اراضی اتفاق می افتد و چندتن از بزرگان روستا و کدخدا 
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نام خدا زمین )که دست رعیت های روستاست(  به  قصد تصرف و یکپارچه کردن زمینی 
دارند و می خواهند با این زمین از دولت وقت وام بگیرند و در زمین نهال های پسته بکارند.

 صدای داماد آقا ملک را شنیده شد:طرح را قبول کرده اند، پسته کاری، نوبر این ولایت 
است. اگر بگیرد، که ان شاءالله می گیرد، این ولایت از این رو به آن رو می شود. حساب  
محصولش ، روی کاغذ ، هشت سال بعد از کشت، سر به خدات خروار می گذارد. )دولت 

آبادی،1393: 209(.
دولت آبادی سرنوشت جامعه ای سنتی را باز می گوید که در سراشیب سقوط قرار گرفته 
است. نظم پیشین دیگر کارایی ندارد)مثل سلوچ که هنرش خریداری ندارد( نظم جدید نیز 
برخاسته از دل واقعیت ها و نیازهای جامعه نیست تراکتور می آید اما تعمیرگاه و تعمیرکار 
ندارد. مکینه ی آب می آید اما آب قنات را می خشکاند. دولت با تزریق پول می کوشد نظم 
نوینی را مستقر کند اما نظم تازه نیز شکست می خورد)میرزا حسن پول ها را برمی دارد و 

فرار می کند.( )میرعابدینی،1377: 868(.
با  با وقوع خشکسالی و به دنبال آن قحطی، روابط روستاییان  النهایات )پایان ها(  در 
شهرنشینان نیز تغییر می کند و بازرگانان نیز سعی می کنند زمین های روستاییان را به بهای 
بدهی ایشان از آن خود کنند."بازرگان هایی که یاد گرفته بودند چندرغاز به کشاورزها  وام 
دهند و چند برابرش را پس بگیرند .... پیله کردند که کشاورزها تا بیشتر زمین های خود را 
به آن ها و آقازاده هاشان بزنند." )منیف،1390: 9(. در واقع کشاورزان مجبور می شوند برای 
تامین خوراک و پوشاک خود، زمین های خود را که تنها منبع درآمدشان است، از دست 

بدهند.
خشکسالی و میوه ی آن قحطی حتی روی منزلت شغلی نیز تاثیر دارد. "ارزش های 
نهفته چوپان ها در سال های فراوانی برای مردم رو نمی شود... چوپان ها با این توانایی ها و با 
شناختی که از زیستگاه های جانوری دارند، آدم هایی می شوند که در قحطی هیچ نمی توان 

بی خیال شان شد." ) منیف،1390: 15(.
طبیعت  و  صحرا  بر  بسیاری  تمرکز  که  است  منیف  رمان  نخستین  النهایات  "رمان 
ارتفاعات صحرا  در  و  است  اندکی حاصلخیز  نام طیبه که  با  روستایی  در  دارد.  صحرایی 
قرار دارد، مردمانی با همان محصول کشت دیم زندگی می گذرانند. بنابراین هرگاه باران به 
تعویق بیفتند اهالی آنجا با شکار حیوانات  و پرندگان زندگی می کنند. ساکنان روستا به 
تحقق وعده هایی دلخوش اند که بنا بر آن سدی ایجاد می شود که آنان را از خطر بی آبی و 
تشنگی و خشکسالی در امان نگه می دارد. ولی مسئولان در اجرای طرح سالیان سال تعلل 

می کنند. )حمدی سکوت،1396: 167(.
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"شنیدم می خواهند یک سد اینجا بزنند که زمین های پهناوری را سیراب می کند. این 
جور نیست؟ یکی از سالخورده ها گفت: ما هم شنیدیم. خیلی جلوتر هم شنیدیم. گردن 

کلفت های شهر گفتند. خدا می داند!" ) منیف،1390: 61(. 
اهالی طیبه، هیچ کاری در مورد ساخت سد انجام نمی دهند و ساخت سد را نیز به 
حکومت و تصمیم های حکومتی واگذار کرده اند و زمانی هم که جوانان طیبه که در شهر 
از حکومت و  به خاطر ترس  ایشان  اهمیت کلمه و مبارزه می گویند  از  درس می خوانند 
تبعات ناشی از اعتراض، سکوت می کنند و جوانان را نیز به سکوت فرا می خوانند. "جوانی 
که در جایی دور دانشجو بود و آمده بود طیبه سری بزند، گفت: آنجا مردم این کاری که 
شما می کنید را نمی کنند. آنجا واژه ها، نیرو می سازند. نیرویی سازمان یافته و جنگی... تا 
جوان بخواهد لب باز کند و ادامه دهد، مرد گفت: باید این را بدانی. هیچ کس نمی تواند 
در برابر حکومت بایستد، باید عاقل باشیم و به کاری فکر کنیم که از پسش برمی آییم!" 

)منیف،1390: 51(. 
2- 2- تحلیل ساختاری دو رمان

در این بخش به تحلیل مهم ترین عناصر ساختاری مشترک در دو داستان، از جمله 
شخصیت پردازی، موضوع، مضمون، پیرنگ، روایت و زاویه ی دید و  مکتب نویسندگی دو 

نویسنده، ویژگی های مشترک دو داستان را تبیین می کنیم.
2- 3- شخصیت پردازی

شخصیت ها پایه و پیکره ی یک اثر ادبی هستند. در واقع شخصیت ها نماد بارز ویژگی های 
انسانی، اخلاقی، اجتماعی با قهرمانی قرار می گیرند. در جای خالی سلوچ دولت آبادی به 
صورت ملموس تر به شخصیت ها پرداخته است و شخصیت ها همه اسم دارند و با توصیف 
دقیق دولت آبادی سعی کرده است تا شخصیت ها و خصوصیاتشان را برای خواننده  ترسیم 
نماید،  در جای خالی سلوچ  شخصیت ها دارای نام های ویژه  و هویت های شناخته شده ای 
هستند، مانند سلوچ، مرگان، عباس، ابراو، هاجر، علی گناو و ... این افراد از یک سو با نام 
جلوه های  پشمال  عباس  چاخان،  عباس  مانند  مناسب  توصیفات  و  متناسب  گذاری های 
جدید پیدا کرده اند. اما در داستان النهایات فقط عساف و گورکن روستا )عمو زکو( هستند 
که نام دارند، منیف با بی نام گذاشتن شخصیت ها و تبدیل ایشان یه یک تیپ،  مسیر انطباق 

حوادث و اتفاقات رمان به سایر جوامع روستایی هموار نموده است.
2- 4- موضوع و مضمون )درون مایه(

و درون  را می آفریند  داستان  است که  و حوادثی  پدیده ها  موضوع شامل مجموعه ی 
آن خلاقیت  در  است که  قلمرویی  دیگر موضوع  عبارت  به  تصویر می کند،  را  آن  مایه ی 
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می تواند درون مایه ی خود را به نمایش بگذارد. موضوع با درون مایه تفاوت دارد و دورن 
مایه هماهنگ کننده ی موضوع با شخصیت، صحنه و عناصر دیگر داستان است. هر داستانی 
شامل  "موضوع  می یابد.  گسترش  آن  پیرامون  در  داستان  کل  که  دارد  خاصی  موضوع 
پدیده ها و حوادثی است که داستان را می آفریند و درونمایه را تصویر می کند" )میرصادقی، 
1388؛ 217(. موضوع اصلی داستان جای خالی سلوچ، پیرامون زندگی زنی است که در 
روستایی زندگی می کند و در طول داستان درگیر حوادثی است که بر اثر غیبت ناگهانی 
شوهرش شکل می گیرد و مضمون اصلی آن مهاجرت و دفاع از خاک  است.موضوع اصلی 
رمان النهایات، شرح زندگی روستاییانی است که بر اثر قحطی و خشکسالی دیگر امیدی به 
برداشت محصول ندارند و برای رهایی از گرسنگی روی به شکار بی رویه می آورند و مضمون 
اصلی آن تقدیرگرایی و زندگی وابسته به زمین  روستاییان است. از  دیگر مضامین اصلی 
و مشترک دو داستان می توان به  فقر اقتصادی، بی عدالتی، اضمحلال جوامع روستایی، 
کمرنگ بودن زنان در تصمیم گیری های خرد و کلان و عقب ماندگی و جمود فکری و 

فرهنگی روستاییان اشاره کرد.
2- 5- پیرنگ

"پیرنگ )طرح، الگو، طرح و چارچوب( شبکه ی استدلالی حوادث در داستان است و 
چون و چرایی حوادث داستان را نشان می دهد. به عبارت دیگر، پیرنگ حوادث را چنان 
تنها  پیرنگ  رو  این  از  کند.  جلوه  منطقی  خواننده  نظر  در  که  می کند  ترکیب  و  تنظیم 
ترتیب و توالی حوادث نیست، بلکه مجموعه سازمان یافته ی وقایع است. در واقع پیرنگ 
نقل حوادث است با تکیه بر روابط علی و معلولی" )میرصادقی،1366: 54(. هر دو داستان 
از تعدادی  حادثه ی اصلی و فرعی تشکیل شده است که به صورت منطقی و بر اساس 
روابط علی و معلولی به هم پیوند خورده اند. در نمودار زیر، به تعدادی از این حوادث اشاره 

می کنیم:
)النهایات)پایان ها جای خالی سلوچ ردیف
وقوع خشکسالی ناپدید شدن سلوچ 1

وقوع قحطی اعتماد روستاییان به طرح اصلاحات ارضی 2
 اعتماد روستاییان به وعده های حکومت

مرکزی
درگیری عباس با شتر بهار مست 3

افزایش شکار تجاوز به مرگان 4
مرگ عساف وقوع خشکسالی )تغییر دیدگاه روستاییان(.ا 5
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 تغییر دیدگاه روستاییان نسبت به
وعده های حکومت مرکزی

مهاجرت 6

به  اعتماد  عساف،  و  سلوچ  نبود  حادثه ی  سه  در  رمان  دو  است،  مشخص  که  چنان 
وعده های حکومت مرکزی و تغییر دیدگاه روستاییان در مورد وعده های حکومتی مشترک 
هستند. در مورد غیبت سلوچ و مرگ عساف درست است که هریک از حوادث به دلایل 
مختلفی رخ می دهد اما عدم حضور این دو شخصیت باعث به وجود آمدن سلسله حوادثی 
وقوع  است.  ایشان مهم تر  از حضور  و گویا عدم حضور سلوچ و عساف  رمان می شود  در 
برنامه ریزان اصلاحات  خشکسالی در جای خالی سلوچ، حاصل عدم تدبیر روستاییان و 
ارضی است که بدون اینکه به نتایج طرح خود بیندیشند، این طرح را اجرایی کرده اند و 
نتیجه ی خشکسالی، تصمیم به مهاجرت روستاییان است. اما در النهایات وقوع خشکسالی 
گویا دوره ای است چون کهنسالان روستا، خشکسالی قبلی را به خاطر دارند، ایشان نیز  به 
وعده های حکومت دل خودش کرده اند و خودشان اقدامی در جهت کنترل خشکسالی انجام 
نداده اند و در نهایت باز هم برای پیگیری وعده های حکومت مرکزی به سمت شهر می روند. 
از سمت و سوی دیگر درگیری عباس با شتر بهار مست و مرگ عساف، هر دو از پیامدهای 

دخالت بی رویه ی بشر در محیط زیست است.
2- 6- روایت و زاویه دید

روایت به عنوان یک عنصر حیاتی داستانی، به عنوان دوربینی است که به ثبت احساسات 
و عواطف می پردازد و رای به این وسیله افکار و عقایدش را مطرح می سازد. نویسنده بدون 
درک و انتخاب صحیح دیدگاه، نمی تواند به بافت و ساخت داستان خود مسلط باشد. انتخاب 
در  دقیق  و  مدون  ضوابط  طبق  را  داستان  راوی  تا  می سازد  موظف  را  نویسنده  دیدگاه، 
صحنه های مختلف ظاهر کند. هر دو داستان در زاویه ی دید بیرونی و به شیوه ی دانای کل 
نوشته شده اند. دولت آبادی و منیف از طریق گزینش این شیوه، در حوادث داستان دخالت 
می کنند و تلاش می کنند تا خطوط کلی و گرایش های رفتاری یک جامعه ی روستایی را 

بیان کنند.
2- 7- نگرش هنری )مکتب شناسی(

هر دو داستان از لحاظ هدف  و نیت نویسنده رئالیستی هستند. "نویسنده رئالیست، 
زندگی را عموم و جوادث و صفات بشری را خصوصا به مثابه سیر تکاملی در نظر می گیرد، 
نه به منزله ی سلسله ای از پدیده های مجزا که با یکدیگر و شرایط تاریخی ارتباط ندارد. در 
چشم او تضاد و هم بستگی، عامل سازنده ی حیات اجتماعی است" )پرهام، 1362: 43(.  
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با تعمق در زندگی جانکاه روستاییان و لمس  آبادی  عبدالرحمن منیف و محمود دولت 
واقعیت ها، تصویری کاملا منطبق بر واقعیت ارائه کرده اند که با مبانی رئالیسم همخوانی 
دارد و گرایش اصلاح طلبانه ی دو نویسنده بیشتر به رئالیسم انتقادی گرایش دارد، یعنی  
این دو نویسنده تنها به دنبال انعکاس واقعیت های بیرونی جامعه نیستند، بلکه با برجسته 
کردن نواقص و بیان واقعیت های تلخ و گزنده، دیدگاهی اصلاح جویانه را مطرح می کنند. 
اینان از اوضاع حاکم بر جامعه ی روستایی سخت انتقاد کرده و خواهان تغییر و اصلاح وضع 
موجود می شوند، "چرا که رئالیسم انتقادی، چیزی جز گسترش بخشی به حوزه ی گزینش 
واقعیت ها و بی پروایی در ارزیابی حقیقت، دوری از هرگونه مصلحت طلبی و سپردن داوری 

به دست عقل و وجدان بشر نیست" )پروینی،1390؛ 55(.

3- نتیجه گیری
این دو اثر در زمره ی رئالیسم  انتقادی هستند که نویسندگان با نگرشی واقع گرایانه 
و انتقادی، محیط روستا، فقر و محنت را به تصویر کشیده اند. در هر دو رمان، نویسندگان 
سعی می کنند، به بیان مشکلات اقتصادی و اجتماعی ساکنان منطقه بپردازند، مشکلات 
رایج مانند فقر، بیکاری، بی خردی بزرگان روستا و منفعل بودن ایشان در مقابل تصمیم های 
نابخردانه ی حکومت مرکزی از نکاتی است که هر دو نویسنده به آن اشاره کرده اند. از منظر 
دولت آبادی انقلاب سفید و سیاست های نابه جای پهلوی دوم باعث از بین رفتن شیوه 
معیشت کشاورزی  و رغبت روستاییان برای مهاجرت به شهرها در پی یافتن کار بهتر شده 
است . در حالی که از منظر منیف آماده نبودن ساکنان طیبه برای خشکسالی )با توجه به 
این که طیبه سالیان سال شاهسد خشکسالی بوده است( و عدم تحقق وعده های دولت 
باعث شده است که قحطی به عنوان پتانسیلی برای بازرگانان  ظاهر شود و تا بازرگانان 
بتوانند  زمین های روستاییان را از ایشان بگیرند. البته ذکر این نکته ضروری است که اغلب 
رمان های منیف به دوره ی زمانی و مکان خاصی اشاره نمی کند از همین رو می توان اتفاقاتی 
که در رمان های او رخ می دهد را به جوامعی که حکومتی مستبد و مردمانی تقدیرگرا دارند 

نسبت داد.
در هر دو رمان، نظمی بر فضا حاکم است و که با ظهور دنیای جدید و تکنولوژی و 
دخالت عوامل انسانی در طبیعت، نظم کهن از میان می رود اما نظم جدید نیز پایدار نیست. 
در صحنه ی پایانی رمان کلیدر، درگیری سهم بران قنات با خرده مالکان به اوج می رسد. 
با  مالکان  خرده  و  می شوند  آب  مکینه ی  جایی  به  جا  گرفتن حکم  به  موفق  بران  سهم 
انداختن شتری در قنات، راه آب را می بندند. عاقبت شتر که مظهر نظم کهنه است را قطعه 
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قطعه می کنند و در می آورند. مرگ نظم نوین نیز در لاشه ی تراکتوری بازتاب می یابد که 
کنار گورستان افتاده است: جامعه معلق، نه سنت ها را به شکلی خلاق ادامه داده و نه در 
روند تجدد به جایی رسیده است. )میرعابدینی،1377: 869(.در رمان النهایات، خشکسالی 
نظم قبلی زندگی روستاییان را دستخوش تغییر می کند، ایشان زمین های خود را در ازای 
خوراک و پوشاک از دست می دهند، عساف که جز در مواقع نیاز به شکار نمی رود و حیوانات 
ماده را شکار نمی کند، مجبور می شود شکارچیان شهری را که ماشین و اسلحه دارند را برای 
شکار به شکارگاه ها ببرد، ایشان موفق به شکار نمی شوند و علیرغم توصیه های عساف، به 
شکارگاه دورتری می روند، طوفان شن در می گیرد و ماشین شکارچیان که مظهر نظم نوین 
است از کار باز می ایستد و جنازه ی عساف و سگش که مظهر نظم کهن است در گوشه ای 
افتاده است، در واقع گویا جامعه  معلق است و نمی داند باید به چه سمت و سویی برود. 
این دو اثر مشترکات بسیاری در زمینه ی محتوا و ساختار دارد. موضوع داستان ها، پیرامون 
زندگی روستانشینانی است که بر اثر عوامل مختلف، زمین زراعی خود را از دست می دهند 
و به دنبال آن در پی رهایی از وضعیت نابسامان موجود هستند. انعکاس زندگی مردم روستا، 
توجه به ادبیات اقلیمی و انعکاس مشکلات اجتماعی و اقتصادی روستاییان وجه بارز این 

دو اثر رئالیستی است .
و  اجتماعی  اوضاع طبقه ی  فقر،  بیانگر  با موضوع،  متناسب  داستان،  دورنمایه های دو 
با ناکامی و محرومیت در محیط روستا به سر می برند. تلاش  اقتصادی خاصی است که 
برای رهایی از وضعیت ناگوار موجود، تقابل شهر و روستا، افشای روابط ناعادلانه ی حاکم 
بر مناسبات اجتماع اقتصادی محیط روستا، اعتراض به حکومت و برنامه های آن و اوضاع 
روستاییان بر اثر بحران های ناشی از عوامل محیطی و سیاسی از دیگر مضمون های مشترک 

دو داستان هستند.
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